¹ See also: Clem. Lib. 5. Tit. 1. Cap. 2. Here and further *Corpus juris canonici* cf.: Richter, 1959.

² “Queritur autem de magistris aliis regentibus parisiis vel bononie vel neapoli vel aliis locis” (Gottofredo da Trani, 1519 (1968), fl. 204v.) “...vel de jura, puta cancellario Parisiensi, & archidiacono Bononiensi magistro scholarum...” (Henricus a Segusio, 1612, col. 1345)

³ “Sed & si cui indultum fuerit, ut in studio fructus suarum percipiat praebendarum, de studio generali intellegendum est, non de studio speciali alicujus castri, vel villae, cum hoc in fraudem fiat...” (Henricus a Segusio, 1612, col. 1347)

⁴ “...quorum scientia illuminatur mundus ad obediendum deo et nobis, eius ministris, vita subiectorum informatur” (Stelzer, 1978, s. 165)

⁵ “Nam per scientiam mundus illuminatur et vita subiectorum ad obedienciam Deo et ministries eis plenius et fidelius informatur...” (Moreira de Sá, 1966, p. 6–7 (doc. 2))

⁶ “ad partes longicas ratione studij se transferre” (Moreira de Sá, 1966, p. 6 (doc. 2))

⁷ Cf. the juridical conception of “studia generalia respect regni” in its classic reconstruction in Rashdall, 1895, vol. I, pp. 12–15.

⁸ “desiderans regna tibi divini muneric largitate concessa, inextiguibili sapientie lumine illustrari, eaque sanis peritorum consiliis et maturitate fulciri...” (Beltrán de Heredia, 1966, p. 320 (doc. 10))

⁹ “...quia per hoc non solum Palentia sed tota solebat Hispania spiritualis et temporalis persipere commoditatis augmentum” (Beltrán de Heredia, 1966, p. 326 (doc. 20))

¹⁰ For example, idea of *translatio studii* in France, see: Lusignan, 1997.

¹¹ “...quod multitudo sapientium sanitas est regnum, quodque non minus prudentum consilio quam strenuitate vel fortitudine robustorum, regnum ipsorum moderamina disponantur...” (Beltrán de Heredia, 1966, p. 320 (doc. 10))

¹² Cf. a combination of observed images: “Scientie thesaurus mirabilis qui dum plus dispergitur incrementum maioris suscipit ubertatis mundum spiritualiter & temporaliter dignoscitur illustrare...” (Moreira de Sá, 1966, p. 10 (doc. 4)) About another important metaphor, “garden of knowledge” concerning Palencia see: Fuente, 2012, pp. 13–31.

¹³ “...ut ad loca, in quibus litterarum exercantur studia, tam ipsi quam eorum [imperatoris] nuntii veniant et habitant in eis securi” (Stelzer, 1978, s. 165)

¹⁴ Commentators also interpreted this privilege as the liberation from all kinds of tolls during a travel, see: Ullman, 1954.

¹⁵ “verum quia relatione quorum dam intelleximus non nullos ex uarijs partibus ad dictum nostrum studium accessuros si ibidem corporum & rerum Securitate gauderent nos ipsum uolentes bonis conditionibus ampliare omnibus ibidem studentibus uel in posterum studere uolentibus plenam securetatem presentibus pollicemur nec ipsos per aliquem uel aliquos quantecumque dignitatis existant permittemus offendjs edeos ad iniurijs & uolentiis curabimus largiente domino deffensare”. (Moreira de Sá, 1966, pp. 10–11 (doc. 4))

¹⁶ “otorgo que los Escolares que estudiaren en Salamanca que non den portadgo por quantas cosas aduxieren para si mismos ellos o sos omes por ellos nin de ida nin de uenida” (Beltrán de Heredia, 2001, p. 630. (doc. 6))

¹⁷ “Item concedimus eidem studio, quod doctors, magistri, scolares et omnes alii superius nominate, cum familia, et rebus suis, possint libere et secure ad ipsum studium venire, et morari in ipso sub fide nostra undecumque sint...” (Rubió y Lluch, 2000, p. 18 (doc. 16))

¹⁸ “Tam marine vicinitatis habilitas quam terrene fertilitatis fecunditas... Napolim, amenissimam civitatem, ubi... vita hominum per terras et maritimas facile transvehuntur”. (Huillard-Breholles, 1852, pp. 447–451)

¹⁹ “apud Salamantinam civitatem, et locum in regno tuo Legionensi salubritate aeris et quibuslibet opportunitatibus paelectum... generale studium statuisti» (Beltrán de Heredia, 1966, p. 320 (doc. 10))

²⁰ “ipsam nempe civitatem ad hoc aptiorem elegimus tanquam locum comunem et quasi regnorum et terrarum nostrarum intermedium quoddam, fertilitate viciualium opulentum, aeris temperantia moderatum, aquarum et fluminum abundancia circunspectum, nobilitate civium insignitum ac decente populo decoratum...” (Rubió i LLuch, 2000, p. 17 (doc. 16))

²¹ See: Rucquoi, 1998, pp. 740–743.

²² «...de buen ayre e de fermosas sallidas deve ser la villa o quieren establecer el Estudio, porque los maestros que muestran los saberes e los escolares que los aprenden vivan sanos en él, et puedan folgar e rrescebir plazer a la tarde, quando se levantaren cansados del estudio». (Alfonso, 1555 (1985), fl. 115)

²³ “...ut nec potissime nostros fideles et subditos pro investigandis scientiis naciones peregrinas expetere nec in alienis ipsos opporeat regionibus mendicare” (Rubió y Lluch, 2000, p. 14 (doc. 15))

²⁴ “compellantur ad investigandas scientias peregrinas nationes expetere, nec in alienis regionibus mendicare” (See: Delle Donne, 2016, pp. 317–318).

²⁵ “...hoc sacro approbante concilio scholas in subscriptarum linguarum generibus, ubicunque Romanam curiam residere contigerit, nec non in Parisiensi et Oxoniensi, Bononiensi et Salamantino studiis providimus erigendas, statuentes, ut in quolibet locorum ipsorum teneantur viri catholici, sufficientem habentes hebraicae, arabicae et chaldaeae linguarum notitiam...” (Clem. Lib. 5. Tit. 1. De magistris, et ne aliquid exigatur pro licentia docendi. Cap. 1)

²⁶ “...concedendum ut in aliqua civitate vel loco terre nostre insigni fundare vel ordinare possemus studium generale, et quod idem studium postquam per nos existeret ordinatum eisdem graciis, privilegiis et indulgenciis gauderet omnino que a Sede Apostolica Tholosano studio sunt concesse...”(Rubió y Lluch, 2000, p. 14 (doc. 15))

²⁷ In Iberian documents members are often called “residentes”: “...e nom podem star residentes e continuar seu studio como lhes he compridoyer...” (Moreira de Sá, 1966, p. 222 (doc. 211).)

²⁸ This conception was mostly projected on the status of Bologna itself, e.g. commentary of Odofredus (d. 1265): “...ista tria volumina... debent legi et doceri in regiis civitatibus, scilicet in urbe Romae et Constantinopolis vel in Beritensium civitate quae est ultra mare, et non in aliis civitatibus... Leges debent doceri in regiis civitatibus... unde Bononiae possunt leges quia

regia civitas est.... » (Odofredus. Interpretatio ad proem. Pandect. ad. Haec autem tria. Cf.: Ermini, 1942, p. 13)

²⁹ “tam in regiis urbibus, quam in Berytiensium pulcherrima civitate... et non in aliis locis quae a maioribus tale non merurint privilegium” (Krueger & Mommsen, 1870, vol. I, p. XXXI).

³⁰ “apud vlixbonensem ciuitatem regiam...” (Moreira de Sá, 1966, p. 10 (doc. 4))

³¹ E.g.: “apud nobilissimam suam ciuitatem ulixbonensem”. (Moreira de Sá, 1966, p. 7 (doc. 2)) See: Fleisch, 2006, ss. 346–356.

³² See the bull of 1290 of the Portuguese university: “studia in ciuitate vlixbonensi sunt de nouo non sine multa et laudabili prouisione plantata” (In: Moreira de Sá, 1966, p. 13 (doc. 6))

³³ “cum propter grauiam dissensiones et scandala exorta postmodum inter ciues Ciuitates eiusdem ex parte una et scolares ibidem studentes ex altera...”. (Moreira de Sá, 1966, p. 39 (doc. 22))

³⁴ “Sed pone, statuto bononiensi cavitur, ut scholares forenses pro civibus habentur in omnibus, an tunc habebunt privilegium huius authenticae. Ego tenui, licet transitorie, quod sic... et idem nunc teneo”. (Cf.: Ullmann, 1954, p. 113)

³⁵ “Licet scholares non habeant domicilium in loco studii, tamen adhuc gaudent privilegiis illius civitatis, in qua student” (Johannes de Platea. *Comm. ad X. De incolis. l. cives.*; Cf.: Ibid.)

³⁶ E.g., “os Rectores e vniuersidade do nosso studio que sta em essa çidade”. (Moreira de Sá, 1968, p. 226 (doc. 486))

³⁷ See famous description of Paris and *la Rive gauche* in *Tractatus de laudibus Parisius* by John of Jandun (d. 1323): Le Roux de Lincy & Tisserand, 1867, pp. 33–37.

³⁸ “...volentes ciuitatem eandem hujusmodi gratie nostre prerogativa potiri tantique honoris titulis decorari gratis et ex certa scientia ciuitatem predictam... ad generale studium pre ceteris locis et ciuitatibus terre nostre eligimus... volentes ac firmiter statuentes ut in ipsa ciuitate sit studium generale...” (Rubió y Lluch, 2000, p. 14 (doc. 15))

³⁹ “he de facer bien e merced e levar adelante a la noble ciudad de Sevilla e de enriquecerla e ennoblecer más, porque es de las más honradas e de las mejores ciudades de España, e porque yase hi enterrado el muy honrado rey don Ferrando mío padre que la ganó de moros e la pobló de cristianos a muy gran loor e grant servicio de Dios e a honra e a pro de todo crisitianismo, e porque yo fui con él en ganarla e en poblarla, otorgo que que aya hi Estudio e Escuelas generales de latín e de arábigo” (Beltrán de Heredia, 2001, p. 607 (doc. 24))

⁴⁰ “item ut idem studentes in majori quite ac firmiori securitate permaneat, statuimus et ordinamus quod nullus privatus vel extraneus tam audax reperiatur quod infra loca limitada infra dictam ciuitatem et ad habitacionem dictorum studencium specialiter assignada presumant contra ipsos doctores, magistros, scolares eorumque familiares et omnes alias supradictos...” (Rubió y Lluch, 2000, p. 19 (doc. 16))

⁴¹ “studendi omnimodam preparemus quod cura exsequimur vigilanti dum ab eis negotiorum secularum et strepitus militaris necnom mundane dilectionis appetitum vt possumus amouemus projnde volumus et mandamus nostris comilitonibus eorum armigeris et rapaucibus necnom vnuersis soldadeiris regni nostri et omnibus instrionibus acque mimis vt dejnceptis ad domos scolarium uel doctorum causa ibidem hospitandi uel comedendi non adeant declinare jnsuper prohibentes mjmjs et saldaderijs supradictis ne a supradictis

scolaribus aliquid presumant petere uel allias colore quesito exigere..." (Moreira de Sá, 1966, p. 46 (doc. 25)).

⁴² "Domus scholastice discipline in libero et puro aere construatur. Remota sit a frequentationibus mulierum, a clamoribus fori, ab equorum strepitu, a navigio, a latratu canum, a nocivis rumoribus... Due autem vel tres fenestre taliter disponantur, quod magister interdum et maxime in ameno tempore valeat exteriores partes, arbores, hortos, et pomeria intueri, quoniam in visione rerum delectabilium memoria roboratur...". (Gaudenzi, 1892, vol. II, p. 288. (8.1.20.))

⁴³ "Ideo priores, quando expedit, debent mittere armatos ad domum sapientiae, nam est quoddam sacrilegium ibi offendere". (Cf.: Ullmann, 1954, p. 112)

⁴⁴ "Scholares vel doctores possent repellere fabrum, qui stat juxta scholas vel compellere ne malleat propter publicam utilitatem, ut res publica peritis hominibus repleatur" (*Bartholus. Infort. De sol. matr., lex. I.*); "haec lex potest allegari contra malos vicinos scholarium, qui impediunt eos legere, si moniti nolunt abstinere" (*Odofredus*). (Cf.: Ullmann, 1954, p. 118)